

EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

	Realizări 1.01.-31.07.2017			Realizări 1.01.-31.07.2018			Diferențe față de 2018	2018
	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	% din PIB	% din total		
PIB	858.659,6			945.004,0				
VENITURI TOTALE	141.223,0	16,4	100,0	160.848,3	17,0	100,0	19.625,3	13,9%
Venituri curente	134.446,7	15,7	95,2	153.480,6	16,2	95,4	19.033,9	14,2%
Venituri fiscale	80.411,0	9,4	56,9	81.461,2	8,6	50,6	1.050,3	1,3%
Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital	28.580,5	3,3	20,2	25.697,5	2,7	16,0	-2.883,0	-10,1%
Impozitul pe profit	10.044,5	1,2	7,1	10.364,7	1,1	6,4	320,2	3,2%
Impozitul pe salarii si venit	17.354,5	2,0	12,3	13.417,7	1,4	8,3	-3.936,8	-22,7%
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	1.181,5	0,1	0,8	1.915,1	0,2	1,2	733,6	62,1%
Impozite si taxe pe proprietate	3.740,2	0,4	2,6	3.971,4	0,4	2,5	231,2	6,2%
Impozite si taxe pe bunuri si servicii	46.935,0	5,5	33,2	50.701,7	5,4	31,5	3.766,7	8,0%
TVA	29.070,7	3,4	20,6	31.912,9	3,4	19,8	2.842,2	9,8%
Accize	14.300,7	1,7	10,1	15.611,8	1,7	9,7	1.311,1	9,2%
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	1.766,7	0,2	1,3	1.955,7	0,2	1,2	189,1	10,7%
Taxa pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	1.797,0	0,2	1,3	1.221,3	0,1	0,8	-575,7	-32,0%
Impozitul pe comerțul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)	552,0	0,1	0,4	606,2	0,1	0,4	54,2	9,8%
Alte impozite si taxe fiscale	603,2	0,1	0,4	484,4	0,1	0,3	-118,9	-19,7%
Contributii de asigurari *	40.382,0	4,7	28,6	55.536,5	5,9	34,5	15.154,5	37,5%
Venituri nefiscale	13.653,8	1,6	9,7	16.482,9	1,7	10,2	2.829,1	20,7%
Venituri din capital	446,0	0,1	0,3	426,6	0,0	0,3	-19,4	-4,3%
Donatii				2,7	0,0	0,0	2,7	
Sume primite de la UE in contul platilor efectuate si prefinantare	124,8	0,0	0,1	126,3	0,0	0,1	1,5	1,2%
Operatiuni financiare								
Sume in curs de distribuire	-178,1	0,0	-0,1	-658,7	-0,1	-0,4	-480,6	269,9%
Alte sume primite de la UE pentru programele operationale finantate in cadrul obiectivului convergenta	-147,0	0,0	-0,1	8,1	0,0	0,0	155,1	
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	6.530,5	0,8	4,6	7.462,6	0,8	4,6	932,1	14,3%
CHELTUIELI TOTALE	146.362,5	17,0	100,0	172.780,0	18,3	100,0	26.417,5	18,0%
Cheletuiele curente	141.901,8	16,5	97,0	165.064,1	17,5	95,5	23.162,3	16,3%
Cheletuiele de personal	39.299,9	4,6	26,9	49.170,6	5,2	28,5	9.870,6	25,1%
Bunuri si servicii	21.149,7	2,5	14,5	22.937,5	2,4	13,3	1.787,8	8,5%
Dobanzi	6.976,1	0,8	4,8	8.372,7	0,9	4,8	1.396,5	20,0%
Subventii	3.884,3	0,5	2,7	4.128,3	0,4	2,4	243,9	6,3%
Transferuri - Total	70.437,5	8,2	48,1	80.315,5	8,5	46,5	9.878,0	14,0%
Transferuri intre unitati ale administratiei publice	567,4	0,1	0,4	895,7	0,1	0,5	328,2	57,8%
Alte transferuri	7.203,2	0,8	4,9	8.206,3	0,9	4,7	1.003,1	13,9%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	534,4	0,1	0,4	353,2	0,0	0,2	-181,2	-33,9%
Asistenta sociala	52.002,4	6,1	35,5	58.819,4	6,2	34,0	6.817,0	13,1%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	7.362,1	0,9	5,0	8.134,0	0,9	4,7	771,9	10,5%
Alte cheltuieli	2.767,9	0,3	1,9	3.906,9	0,4	2,3	1.139,0	41,1%
Cheletuiele aferente programelor cu finantare rambursabila	154,2	0,0	0,1	139,6	0,0	0,1	-14,6	-9,5%
Cheletuiele de capital	5.149,3	0,6	3,5	8.280,4	0,9	4,8	3.131,1	60,8%
Operatiuni financiare								
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-688,5	-0,1	-0,5	-564,5	-0,1	-0,3	124,1	-18,0%
EXCEDENT(+)/DEFICIT(-)	-5.139,5	-0,60		-11.931,7	-1,26		-6.792,2	

* La capitolul "Contribuții de asigurări" sunt incluse și sumele din contribuția asiguratorie pentru muncă în curs de distribuire